
From: diti zeqa
To: IPAM - Independent Project Accountability Mechanism
Subject: Re: Confirmation of receipt by IPAM
Date: 15 December 2022 13:52:10

CAUTION: External Email. Do you know the sender? Consider whether the email is safe before opening links or
attachments. If in doubt, contact the IT Service Desk.

Përshëndetje!

Uroj që ky email ju gjen mirë.

Unë jam Ditmir Zeqa,banues në Tiranë dhe ju shkruaj këtë email në emër të banorëve dhe
komunitetit të lagjes ”Lagjja Xhamia e Re”, përfaqësues të bizneseve dhe përfaqësues të
Xhamisë “EBU BAKER”,Rruga Zajza,Njësia Administrative Bërxullë,Bashkia
Vorë,Tiranë,Shqipëri.

Ne kemi plotësuar dhe ankesën online në faqen tuaj por unë do të bëj dhe një sqarim të
shkurtër në këtë email.

Ne banorët e lagjes”Lagjja Xhamia e Re”, përfaqësues të bizneseve dhe përfaqësues të
Xhamisë “EBU BAKER”,Rruga Zajza,Njësia Administrative Bërxullë,Bashkia Vorë, ku jetojme
rreth Tridhjete e e Tete familje po ju drejtohemi me këtë shkresë pasi lagjja jonë preket
nga projekti:“Rehabilitimi i Linjës Hekurudhore Durrës -Tiranë TTP dhe ndërtimi i linjës
Hekurudhore në Aeroportin Nënë Tereza”.

Sipas projektit rruga egzistuese (Kalim në nivel,) në Km:24+600 ku ne kemi akses nga
rrruga dytesore për ne shtepitë,xhaminë dhe bizneset tona ,e cila sherben si rrugë kalimi
per te gjith llojet e automjeteve ,do të mbyllet.

Ne i kemi dërguar dy peticione institucioneve tona,ku kemi sqaruar problematiken dhe
shqetesimin tone.Gjithashtu Kemi bere dhe nje takim te perbashket midis Bashkise
Vore,Hekurudhes Shqiptare dhe perfaqesues te banoreve,perfaqesues te Komunitetit
Musliman si dhe perfaqesues te bizneseve.

Ne na jane kthyer dy pergjigje negative per kerkeseat tona nga Hekurudha Shqiptare e cila
eshte dhe pergjegjese kryesore per kete projekt.

Ne po ju drejtohemi ju me shpresen qe ju mund te na jepni nje zgjidhje per shqetesimin
tone.

Bashkangjitur ne kete email do te gjeni peticionet tona,pergjigjet e kthyera si dhe foto dhe
video te rruges dhe pikes problematike.

Ne nuk jemi kundër asnjë vepre madhore që bëhet në vendin tone,ne mbështesim
,përgëzojmë dhe ju falenderojmë për cdo investim që bëni në vendin tone dhe në

mailto:ditizeqa@hotmail.com
mailto:ipam@ebrd.com


shërbim të qytetarëve.

Ne kërkojmë nga ana juaj shqyrtimin e kërkesës tonë si dhe dhënjen e një zgjidhje
për këtë problematikë!

Faleminderit!

Ditmiri.

BERZH.rar

From: ipam@ebrd.com <ipam@ebrd.com>
Sent: Thursday, December 15, 2022 1:35 PM
To: ditizeqa@hotmail.com <ditizeqa@hotmail.com>
Cc: ipam@ebrd.com <ipam@ebrd.com>
Subject: Confirmation of receipt by IPAM

YOUR REQUEST WAS RECEIVED
Please remember to provide the following supporting documents by replying to this email:

Written proof that you have been given consent by Project-affected peoples (i.e., the Requesters) to
act as their representative. The Requesters' confirmation must indicate whether they wish the
Representative to act as the point of contact for all formal communications. This could include a letter
signed by the Requester(s) giving you permission to make the Request on their behalf, or a verbal
confirmation provided by the Requester to IPAM about who is going to represent their interests in the
IPAM Request. IPAM will verify the information provided.
A written record of your correspondence with the EBRD or the Client in regards to this Request is
required.
Any other information or materials that you would like to provide IPAM (e.g., written or oral statements,
photographs, images, videos or media reports or mapping)

You can also send these by post, email or in-person to any EBRD Resident Office. Please mark these 'For the
attention of the Chief Accountability Officer'.
In line with 2019 Project Accountability Policy, you will receive a response with a decision on whether your
Request can be registered within ten (10) working days, after we received all supporting documents.

Request details
1. Who is submitting this Request?
Banorët e lagjes”Lagjja Xhamia e Re”, përfaqësues të bizneseve dhe përfaqësues të Xhamisë “EBU
BAKER”,Rruga Zajza,Njësia Administrative Bërxullë,Bashkia Vorë,Shqipëri.
2. IPAM is committed to protecting your identity if you fear reprisals. Do you want your name(s)
(or the name of your organisation) to be kept confidential throughout this process?
No
a. Why do you require confidentiality?
3. Do you fear risk of retaliation for sharing your concerns with IPAM?
No
a. Please provide details. Let us know if this information should be treated confidentially.
4. Country
ALBANIA

https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.ebrd.com%2Fpages%2Fabout%2Fcontacts%2Fregional.shtml&data=05%7C01%7Cipam%40ebrd.com%7C4855fa1f37f4449e578908dadea36cc9%7C172f475268744876bad5e6d61f991171%7C0%7C0%7C638067091297053478%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=p74nKosJhtgMoQtJmJDhhDWbUSNtq5aWdkE%2B6IipNmg%3D&reserved=0
https://gbr01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.ebrd.com%2Fdocuments%2Focco%2Fipam-policy.pdf&data=05%7C01%7Cipam%40ebrd.com%7C4855fa1f37f4449e578908dadea36cc9%7C172f475268744876bad5e6d61f991171%7C0%7C0%7C638067091297053478%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000%7C%7C%7C&sdata=7hvkz9H%2F2H5if6g82hVVti%2BBDmvweZOPHOgtrrS4qE8%3D&reserved=0


5. Please provide your contact information.
a. Telephone number

b. Mobile number

c. Email address

d. Mailing Address

e. Fax number
How can we best contact you?
mobile number
6. Please name or describe the EBRD Project(s) that raises concerns.
Banorët e lagjes”Lagjja Xhamia e Re”, përfaqësues të bizneseve dhe përfaqësues të Xhamisë “EBU
BAKER”,Rruga Zajza,Njësia Administrative Bërxullë,Bashkia Vorë,Tiranë,Shqipëri.
7. What harm do you believe has been caused, or might be caused, by the Project?
Ne banorët e lagjes”Lagjja Xhamia e Re”, përfaqësues të bizneseve dhe përfaqësues të Xhamisë
“EBU BAKER”,Rruga Zajza,Njësia Administrative Bërxullë,Bashkia Vorë, ku jetojme rreth Tridhjete e e
Tete familje po ju drejtohemi me këtë shkresë pasi lagjja jonë preket nga projekti:“Rehabilitimi i Linjës
Hekurudhore Durrës -Tiranë TTP dhe ndërtimi i linjës Hekurudhore në Aeroportin Nënë Tereza”. 

Sipas projektit rruga egzistuese (Kalim në nivel,) në Km:24+600 ku ne kemi akses nga rrruga dytesore
për ne shtepitë,xhaminë dhe bizneset tona ,e cila sherben si rrugë kalimi per te gjith llojet e
automjeteve ,do të mbyllet. 
Ne kemi derguar një peticion me date 20.08.2022,drejtuar Minsitrisë së Infrastukturës dhe Energjisë,
Bashkis Vorë,Autoritetit Rrugor dhe Hekurudhës Shqiptare. 

Na është kthyer përgjigje vetëm nga Hekurudha Shqiptare me shkresën me nr. Protokolli 130/1
Date:10.10.2022 e cila me anë të kësaj shkrese ka bërë një sqarim të projektit dhe përcaktimin e
pikave të kalimit për zonën tonë me një hartë-planimetri treguese. 
Hekurudha Shqiptare rrugën egzistuese (Kalim në nivel) në Km: 24+600 e cilëson rrugë të
pautorizuar,edhe pse kjo rrugë egzizton që nga viti 1999,lehtësisht e verifikueshme dhe në hartat e
ASIG. 
Hekurudha Shqiptare sipas projektit ka përcaktuar dy Nën kalime dhe një Kalim në nivel për zonën
tonë,specifikish Nen Kalim në Km: 24+315, Nen Kalim në Km:25+133 dhe Kalim në Nivel në 23+806. 
8. Are you directly and personally affected by the Project?
Yes
a. Are you submitting this Request as a Representative of a person or group affected by the
Project?
Yes
Requester name(s)
Requester email address(es)
Requester phone number(s)
Requester mailing address(es)
b. Are you submitting this Request as an Organisation that is not directly or personally affected
by the Project?
No
i. Are there people living, working or using the land in the Project Area?
No
a. Please describe your efforts to engage with Project-affected people on the issues you are
raising.
b. What feedback did Project-affected people give you about the Project impacts?
c. What has prevented Project-affected people from submitting this Request?
9. Have you ever contacted the EBRD or the EBRD Client to try to raise and voice your
concerns?
Yes
a. What was the name of the person(s) or department that you contacted?
-  
-  
-  
-  
b. Please describe the efforts you made to raise your concerns with EBRD staff or the Client.
How and when did you contact them?



Ne kemi derguar një peticion me date 20.08.2022 de me date 15.11.2022 drejtuar: 
 

-  
-  
-  
c. What response did you receive from the EBRD or the Client when you tried to raise your
concerns?
Na është kthyer përgjigje vetëm nga Hekurudha Shqiptare me shkresën me nr. Protokolli 130/1
Date:10.10.2022 dhe me shkresën me nr. Protokolli 1071/1 Date:05.12.2022,te cilat do ti dergojme te
skanuara ne emailin tuaj.
Reason why you have not contacted the Client or EBRD
10. What do you hope to achieve through the IPAM process?
Ne kërkojmë rishikimin e projektit dhe dhënien e një zgjidhje për shqetësimin tone,kërkojmë mos
mbylljen e Kalimit egzistues Kalim ky në nivel në Km::24+600 në të cilin kalojnë të gjith llojet e
mjeteve, që sipas ekspertëve mund të zgjidhet lehtësisht me një tra elektronik. 
Hapjen e një Nën Kalimi në Km: 24+600 (4x4) për kalimin e mjeteve të vogla,në funksion të banorëve
dhe Xhamisë tone :Ebu Bakër” e cila frekuentohet nga besimtarë të shumtë,si dhe rehabilitimin e
rrugës që lidh zonën tone me Nën Kalimin në Km:25+133 për kalimin e mjeteve të ndryshme të
transportit dhe mjeteve të tonazhit të rëndë (trailer,etj.) në shërbim të komunitetit,bizneseve të vogla
dhe të mëdha,të cilët jan taksapagues të rregullt dhe me numër të konsiderueshëm punonjësish,të
cilët janë kthyer në mundësi punësimi për banorët e zones .Këto biznese kan investuar dhe kanë
ndihmuar disa herë privatisht në rehabilitimin e rrugës që lidh lagjet dhe Xhaminë me Kalimin në nivel
në Km::24+600. 

Mos realizimi I kërkesës tone do të shkaktonte probleme në funksionimin normal të jetesës së
banorëve, do të sillte mos funksionim dhe falimentim të bizneseve dhe do te na detyroj te dalim ne
protested he te bllokojme punimet. 

Ne nuk jemi kundër asnjë vepre madhore që bëhet në vendin tone,ne mbështesim dhe përgëzojmë
Qeverinë për cdo investim që bën në shërbim të qytetarëve,ne kërkojmë vetëm një zgjidhje për
shqetësimin tonë. 
11. IPAM has two paths for reviewing your concerns.
Problem Solving
12. Please list the Policy requirements you believe the EBRD has not met on this Project.
Ne nuk kemi besojm qe BERZH eshte arsya dhe shkaku i problemit tone,pasi me sa jemi ne te
informuar ne projekt jane te perfshira rrugzgjidhje per problemi si problemi i jone.Ne mendojme qe
eshte Hekurudha Shqiptare ajo qe nuk do te merret me kete shqetesim.
13. Have you submitted any complaints to other organisations in relation to the concerns
raised in your Request?
Ne kemi derguar një peticion me date 20.08.2022 de me date 15.11.2022 drejtuar: 

 
-  
-  
-  
14. Any other information you consider relevant?
Ne te gjith shkresat dhe informacionet qe disponojme do ti dergojme ne emailin ipam@ebrd.com

Attn: Chief Accountability Officer, Victoria Marquez-Mees
Independent Project Accountability Mechanism 
European Bank for Reconstruction and Development
Five Bank Street, London United Kingdom, E14 4BG
Email: ipam@ebrd.com 
______________________________________________________________
This message may contain privileged information. If you have received this message by mistake, please keep it
confidential and return it to the sender.
Although we have taken steps to minimise the risk of transmitting software viruses, the EBRD accepts no liability for any
loss or damage caused by computer viruses and would advise you to carry out your own virus checks.
The contents of this e-mail do not necessarily represent the views of the EBRD.





Na eshte kthyer pergjigje vetern nga Hekurudha Shqiptare me shkresen me m. Protokolli 13011
Date: 10.1 0.2022 e cila me ane tc kesaj shkrese ka bere nje sqarim te projektit dhe percaktimin e
pikave te kalimit per zonen tone me nje harte-planimetri treguese.

Hekurudha Shqiptare rrugen egzistuese (Kalim ne nivel) ne Km: 24+600 e cileson rruge te
pautorizuar,edhe pse kjo rruge egzizton qe nga viti 1999,lehtesisht e verifikueshme dhe ne hartat
e ASIG.

Hekurudha Shqiptare sipas projektit ka percaktuar dy Nen kalime dhe nje Kalim ne nivel per
zonen tone.specifikish NeD Kalim ne Km: 24+315, NeD Kalim ne Km:25+133 dhe Kalim ne
Nivel De 23+806.

Sqarim:

Nen Kalimi ne KM:24+315 eshte jo pershtatshern per te gjith llojet e mjeteve dhe me kryesorja
eshte me dalje direkte ne rrugen dytesore ,pa fushepamje ne dy anet rruges pasi ndodhet ne kthese
dhe ka objekte te ndertuara ne dy anet e tij, cka e ben daljen nga ky Nen Kalim nje burim
aksidentesh dhe jashte rregullores se percaktar ne Kodin Rrugor te Republikes se Shqiperise.

NeD Kalimi ne Km:25+133 eshte nje Nen kalim I cili I ploteson kushtet nese tek ky nen kalim
mund te kalojne dhe mjetet e transprotit te rende (Trailer,etj) pOI eshte I pa aksesueshem per shkak
te gjendjes se rruges per te shkuar tek ky Nen kalim.

Rruga eshte jasht cdo standerti.eshte e ngushte ne disa pika,me nje malore relativisht te madhe ,cka
e ben ate te veshtire kalimin e mjeteve te transprotit dhe te pa kalueshme nga autoveturat dhe
mjetet e tonazhit te rende (Trailer,etj .),sidomos ne periudhen Vjesht -Dirner.per me teper banoret
thone se ka dhe probleme pronesie ne pikat qe duhet zgjeruar.

Kalimi De Nivel De Km: 23+806 esshte totalisht I pa aksesueshem per shkak te punimeve te kryera
njolla e rruges egzistuese qe lidh zonen tone me kete kalim eshte mbuluar dhe kufiri I hekurudhes
eshte ne rrethimin e pronave private,me pak fjale nuk ka me Huge kalimi per te aksesuar Kalimin
ne nive De Km: 23+806.

I gjith sqarimi I mesiperrn eshte lehtesisht I verifikushem ne terren.si dhe bashkangjitur do te gjeni
dhe nje harte-planirnetri me saktesimin e pikava problematike si dhe nje USB flash Drive ku do
te gjeni fotografi dhe video te pikave problematike.

Kerkesa:

Pas konsultimit me inxhinier dhe eksperte te fushes De kerkojme nga ana juaj zgjidhjen e
keti] problem siapas opsioneve te meposhtme:

Ospioni 1.






































	Request BOS
	Peticioni i dyte
	Peticioni i pare
	Kthim Pergjigje Nr.1 nga Hekurudha Shqiptare
	Kthim pergjigje Nr.2 nga Hekurudha Shqiptare



